ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KSTT
V/v chấn chỉnh tình trạng lạm

dụng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp

của tổ chức, doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Các Doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội

Sâm, Hội Nông sản tỉnh, Hội doanh nghiệp xuất nhập

khẩu,  Hiệp hội Du lịch, Chi hội Chè;

- UBND các huyện, thành phố.

Thời gian qua, công tác cấp Phiếu lý lịch tư pháp và khai thác thông tin lý lịch

tư pháp đã đi vào nề nếp và có nhiều chuyển biến tích cực; trên địa bàn tỉnh không

nhận được phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn trong quá

trình thực hiện cấp Phiếu lý lịch tư pháp; công tác tiếp nhận và giải quyết yêu cầu

cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh đảm bảo tuân thủ theo đúng các quy định

hiện hành. Tuy nhiên, trên địa bàn tỉnh vẫn có công dân yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư

pháp nhằm phục vụ nhu cầu tuyển dụng lao động làm việc trong ngành vận tải hàng

hoá theo yêu cầu của doanh nghiệp.

Thực hiện Công văn số 81/TCTCCTTHC ngày 18/10/2023 của Tổ công tác

cải cách thủ tục hành chính của Thủ tướng Chính phủ về việc kiểm tra, xử lý phản

ánh kiến nghị và thông tin báo chí về quy định, thủ tục hành chính có liên quan đến

Phiếu lý lịch tư pháp; nhằm chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp Phiếu lý

lịch tư pháp của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong công tác tuyển dụng,

quản lý nhân sự, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Công văn số 2624/UBND-KSTT ngày

13/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-

TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục

2

hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm thực hiện

đúng quy định tại Luật Lý lịch tư pháp năm 2009 phù hợp với từng lĩnh vực, nhóm

đối tượng, điều kiện của các đơn vị, địa phương nhằm hạn chế tình trạng lạm dụng

Phiếu lý lịch tư pháp. Định kỳ hàng tháng báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả

thực hiện trong báo cáo công tác kiểm soát TTHC của cơ quan, đơn vị, địa

phương.

2. Sở Tư pháp

Quan tâm bố trí nguồn nhân lực, điều kiện làm việc đáp ứng yêu cầu của

công tác lý lịch tư pháp bảo đảm theo đúng quy định pháp luật hiện hành, phù hợp

yêu cầu, điều kiện thực tiễn của đơn vị.

Chủ động phối hợp với Công an tỉnh thực hiện tra cứu thông tin lý lịch tư

pháp theo yêu cầu của Bộ Tư pháp tại Công văn số 4105/BTP-TTLLTPQG ngày

05/9/2023 về việc tăng cường phối hợp tra cứu, xác minh thông tin để cấp Phiếu

lý lịch tư pháp, bảo đảm thời hạn trả kết quả cấp Phiếu lý lịch tư pháp, đáp ứng

yêu cầu của cá nhân, cơ quan, tổ chức.

Rà soát, đánh giá, tái cấu trúc quy trình các thủ tục hành chính cấp Phiếu lý

lịch tư pháp để cắt giảm các thông tin phải khai báo khi thực hiện dịch vụ công

trực tuyến; kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan Nhà nước có thẩm quyền sửa đổi,

bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định không cần thiết, không phù hợp, không

bảo đảm tính đồng bộ, còn rườm rà, phức tạp; rút ngắn thời gian và chi phí cho

người dân.

Biên soạn tài liệu hướng dẫn, khuyến khích người dân thực hiện nộp hồ sơ

trực tuyến các TTHC thuộc lĩnh vực Lý lịch tư pháp trên Cổng Dịch vụ công quốc

gia, Hệ thống Thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh.

Đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến

cấp Phiếu lý lịch tư pháp, từng bước làm giàu Kho dữ liệu điện tử trên Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. Qua đó, nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ

công, tạo điều kiện thuận lợi nhất để các tổ chức, cá nhân thực hiện TTHC một

cách nhanh chóng, thuận tiện.

3

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền

Luật Lý lịch tư pháp năm 2009 đến các tầng lớp Nhân dân nhằm hạn chế tình

trạng lạm dụng Phiếu lý lịch tư pháp.

4. Đề nghị các Doanh nghiệp Nhà nước trên địa bàn tỉnh; Hiệp hội doanh

nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ, Hiệp hội Sâm, Hội Nông sản tỉnh, Hội doanh

nghiệp xuất nhập khẩu, Hiệp hội Du lịch, Chi hội Chè: Quán triệt đến các doanh

nghiệp, thành viên của Hiệp hội nghiên cứu, thực hiện đúng các quy định về tuyển

dụng lao động, hồ sơ tuyển dụng lao động; không yêu cầu người lao động phải

nộp, cung cấp Phiếu lý lịch tư pháp số 02 trong tuyển dụng lao động (trừ trường

hợp pháp luật có quy định khác).

Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện

yêu cầu cơ quan có thẩm quyền cấp Phiếu lý lịch tư pháp để phục vụ công tác

quản lý nhân sự, hoạt động đăng ký kinh doanh, thành lập, quản lý doanh nghiệp,

hợp tác xã (chỉ thực hiện yêu cầu nộp, cung cấp đối với thủ tục hành chính có quy

định thành phần hồ sơ về Phiếu lý lịch tư pháp theo quy định hiện hành).

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Thủ

trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ

chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U1, U2;

- Công an tỉnh;

- V: V1, V4, C, CB, HCC;

- - Lưu: VT, KS.

CHỦ TỊCH

Lê Văn Lương

		2023-11-06T19:48:22+0700
	Lê Văn Lương

		2023-11-07T09:09:10+0700

		2023-11-07T09:09:10+0700

		2023-11-07T09:09:10+0700